DECRETO  Nº.  1.209,  DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

                                “ALTERA   A  ESTRUTURA  BÁSICA  DO   CONSELHO

                                                       MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO”.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 56, de 31 de março de
2011,

DECRETA:

 Art. 1º – A estrutura básica do Conselho Municipal de Educação para o Biênio 2021-
2023, será composta pelos seguintes membros:

PRESIDENTE: Ricardo Lengruber Lobosco

VICE-PRESIDENTE: Ricardo da Gama Rosa Costa

ASSESSOR JURÍDICO:

ASSESSOR TÉCNICO: Marília Formiga Teixeira dos Santos

SECRETÁRIA GERAL: Érika Guimarães Ferreira

APOIO ADMISTRATIVO: Kariny Lehrer Lima

REPRESENTANTES DO ENSINO SUPERIOR ENSINO PÚBLICO

Titular: Fabio Renato Pereira Robles  - UFF

Suplente: Rosali Batista Zavoli – CEDERJ

REPRESENTANTES DO ENSINO SUPERIOR PRIVADO

Titular: Marcelo Verly de Lemos - UNESA

Suplente: Tânia da Silva Trilha – UCAM

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES SINDICATO ESTADUAL DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (SEPE)

Titular: Bluma Salomão

Suplente: Pedro Gripp Pinheiro Monnerat

SINDICATO DE PROFESSORES DE NOVA FRIBURGO E REGIÃO (SINPRO)

Titular: Ricardo da Gama Rosa Costa

Suplente: Daniel Campos

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

1 - TITULAR: Poliane Tardim
     SUPLENTE: Aylter Bastos de Mello Filho
2 - TITULAR: Maby da Silva Xavier
      SUPLENTE: Ronaldo Souza Pinheiro Júnior
3 – TITULAR: Rodrigo da Silva Inácio
      SUPLENTE: Claudio Damião Santos Pereira
4 – TITULAR: Mariana Nunes Lima
      SUPLENTE: Paulo César Lourenço

SINDICATO DOS ESTABELECIMENTOS PARTICULARES DE ENSINO (SINEPE)

Titular: Ricardo Lengruber Lobosco

Suplente: Monica Monnerat

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

      1.      Titular: Jorge Roberto França Fernandes

        Suplente: Cíntia Damázio da Silva

     2.      Titular: Rita de Cássia de Jesus Silva

Suplente: Ana Claudia Teixeira Herdy

     3.      Titular: Junia Claudia de Souza Soares Antunes

Suplente: Cristina Schuenck de Farias  Moraes

    4.      Titular: Milena Ramos Diniz

Suplente: Elisa Lopes Vargens

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE (CMDCA)

Titular: Ana Olívia Lemos Verly Waldheim

Suplente: Ivanilda Lima

  REPRESENTANTES DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA CÂMARA DE

VEREADORES

Titular: Maiara Felício

      Suplente: José Carlos Schuabb

               Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
administrativos retroativos a 08 de outubro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

                        Registre-se, publique-se e cumpra-se.

                        Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

              DECRETO  Nº.  1.210,  DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

                                “ALTERA   A  ESTRUTURA  BÁSICA  DO   CONSELHO

                                                       MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO”.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 56, de 31 de março de
2011,

DECRETA:

 Art.  1º –  Alterar  o  seguinte  componente  do  Conselho  Municipal  de  Educação,
instituído  através  do  Decreto  nº  1.209,  de  06  de  dezembro  de  2021,  que  passa  a  ter  a  seguinte
composição:

         REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

SUPLENTE: Fátima Maria Martins Guerreiro no lugar de Paulo César Lourenço

                  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
administrativos retroativos a 10 de novembro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

                           Registre-se, publique-se e cumpra-se.

                           Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

PORTARIA Nº. 2168, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear MARCELO BARBOSA DA SILVA SCHUENCK para o
exercer  o  cargo,  em  comissão,  de  SUBSECRETÁRIO  DE  GOVERNO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, correspondente ao valor de R$ 5.145,68
(Cinco mil, cento e quarenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), com efeitos
administrativos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

PORTARIA Nº. 2169, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN
III, constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), à
servidora Marcieli Chagas de Barros da Silva.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

PORTARIA Nº. 2166, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear DAIANE SANDRE DE AQUINO para o exercer o cargo,
em  comissão,  de  COORDENADOR  II  DE  ACESSUAS  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  DIREITOS  HUMANOS,  TRABALHO  E
POLÍTICAS  PÚBLICAS  PARA  JUVENTUDE,  correspondente  ao  valor  de  R$
1.337,88 (Hum mil, trezentos e trinta e sete reais e oitenta e oito centavos), com
efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

PORTARIA Nº. 2167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear LARYSSA ALVES SANTOS para o exercer o cargo, em
comissão,  de  COORDENADOR III  DE CADASTRO ÚNICO III  DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  DIREITOS  HUMANOS,  TRABALHO  E
POLÍTICAS  PÚBLICAS  PARA  JUVENTUDE,  correspondente  ao  valor  de  R$
1.100,00  (Hum mil  e  cem  reais),  com efeitos  administrativos  a  partir  de  01  de
dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

PORTARIA Nº. 2165, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear MONIQUE  FAGUNDES  DA SILVA  para  o  exercer  o
cargo,  em comissão,  de  COORDENADOR II  DE LOGÍSTICA  DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  DIREITOS  HUMANOS,  TRABALHO  E
POLÍTICAS  PÚBLICAS  PARA  JUVENTUDE,  correspondente  ao  valor  de  R$
1.337,88 (Hum mil, trezentos e trinta e sete reais e oitenta e oito centavos), com
efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

PORTARIA Nº. 2164, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear SILVIO FONTES BORGES para o exercer o cargo, em
comissão,  de  COORDENADOR  DE  NÍVEL  TÉCNICO  II  DO  CRAS  V  DA
SECRETARIA MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL,  DIREITOS  HUMANOS,
TRABALHO  E  POLÍTICAS  PÚBLICAS  PARA JUVENTUDE,  correspondente  ao
valor de R$ 1.852,44 (Hum mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e
quatro centavos), com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

PORTARIA Nº. 2162, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear RONAN MUZI DA COSTA para o exercer o cargo, em
comissão,  de  COORDENADOR  DE  NÍVEL  TÉCNICO  I  DE  SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, correspondente ao
valor de R$ 2.058,27 (Dois mil, cinquenta e oito reais e vinte e sete centavos), com
efeitos administrativos a partir de 08 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

PORTARIA Nº. 2161, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear NYLSON  GOMES  DE  AZEVEDO  para  o  exercer  o
cargo, em comissão, de COORDENADOR I DE LOGÍSTICA VII  DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, correspondente ao valor de R$
1.543,70 (Hum mil,  quinhentos e quarenta e três reais e setenta centavos),  com
efeitos administrativos a partir de 07 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

PORTARIA Nº. 2163, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear DENISE  BREDER  DE  OLIVEIRA  para  o  exercer  o
cargo, em comissão,  de  COORDENADOR II  DE PRESTAÇÃO DE CONTAS  DA
SECRETARIA MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL,  DIREITOS  HUMANOS,
TRABALHO  E  POLÍTICAS  PÚBLICAS  PARA JUVENTUDE,  correspondente  ao
valor  de  R$  1.337,88  (Hum mil,  trezentos  e  trinta  e  sete  reais  e  oitenta  e  oito
centavos), com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

           PORTARIA Nº. 2160, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

                  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Excluir Ronan Muzi da Costa da Portaria nº. 433, de 18

de janeiro de 2021.

 Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 08 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO

           PORTARIA Nº. 2158, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

                  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Excluir Antônio Carlos Sant'Ana da Portaria nº. 833, de

08 de fevereiro de 2021.

 Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 08 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO

           PORTARIA Nº. 2159, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

                  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. –  Excluir Kely de Paiva Purger e Monik Gomes Bastos

Freire da Portaria nº. 1766, de 15 de setembro de 2021.

 Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO

PORTARIA Nº. 2157, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar ANTÔNIO CARLOS SANT'ANA do cargo, em
comissão,  de COORDENADOR  DE  NÍVEL  TÉCNICO  I  DE  SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º – Nomear ANTÔNIO CARLOS SANT'ANA para o exercer
o  cargo,  em  comissão,  de  DIRETOR  GERAL  DO  HMRS DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  correspondente  ao  valor  de  R$  6.689,38  (Seis  mil,
seiscentos e oitenta e nove reais e trinta e oito centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 08 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

           PORTARIA Nº. 2156, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

                  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1º.  –  Excluir  Vania  Lucia  Vieira  Huguenin  da Portaria  nº.

1209, de 27 de abril de 2021.

 Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 08 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO

PORTARIA Nº. 2155, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

  Exonerar, a pedido, VANIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN do cargo,
em comissão, de DIRETOR GERAL DO HMRS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, com efeitos administrativos a partir de 08 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2021.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO